na Carta de Apresentação e informações adicionais disponíveis no seguinte endereço 

eletrônico da PPSA: https://www.presalpetroleo.gov.br/leilao-de-areas-nao-

contratadas/. 

42. O acesso ao pacote de dados depende do pagamento de taxa no valor de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), que não será reembolsada em nenhuma hipótese, 

e se encerrará em 05/11/2025, observado o disposto no item 34 acima. 

43. O acesso aos Pacotes de Dados é opcional, não está vinculado à participação no 

Leilão, nem obriga ou restringe as Propostas de Preço da Proponente na Sessão Pública.

[...]

b) Parecer de auditor independente; e 

c) Anexo XI - Resumo das Demonstrações Financeiras, somente para as 

Proponentes estrangeiras. 

82. A Proponente deverá demonstrar, por meio dos documentos mencionados no item 

81, que possui patrimônio líquido igual ou superior a R$ 108.325.000,00 (cento e oito 

milhões, trezentos e vinte e cinco mil reais). 

83. Em substituição aos documentos listados no item 81 acima, os FIPs deverão 

apresentar as Demonstrações Contábeis completas dos 3 (três) últimos exercícios, na forma 

exigida pela Legislação Aplicável, acompanhadas do relatório dos auditores independentes.